MINISTERO D

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

CONCORSO, PER ESAMI, PER L'AMMISSIONE DI 133 ALLIEVI ALLA PRIMA CLASSE DEI
CORSI NORMALI DELL'ACCADEMIA NAVALE PER L'ANNO ACCADEMICO 2023-2024,
INDETTO, TRA GLI ALTRI, CON DECRETO INTERDIRIGENZIALE N. 5607 DEL 4 GENNAIO
2023, PUBBLICATO NEL PORTALE DEI CONCORSI ON-LINE DELLA DIFESA, IN DATA 12
GENNAIO 2023

AVVISO CONCERNENTE LA CONVOCAZIONE DEGLI AMMESSI AL TIROCINIO DI CUI
ALL’ARTICOLO 15 DEL BANDO.

1. I concorrenti ammessi al tirocinio, di seguito elencati, dovranno presentarsi il 27 agosto 2023, secondo
I’orario indicato a fianco del proprio nominativo, in abito formal o in uniforme se Militari in servizio,
presso il Cancello San Jacopo dell’Accademia Navale, Viale Italia n. 72, Livorno, muniti di carta
d’identita o altro documento di riconoscimento rilasciato da un”’ Amministrazione pubblica, provvisto di
fotografia e in corso di validita, provvedendo ad eseguire le azioni ed a portare al seguito la
documentazione indicata nel vademecum ricevuto al momento del rinvio dall’Accademia Navale,
nonché quanto previsto dall’Art. 15 del bando di concorso. Non sara possibile pernottare in Istituto la
sera prima della data di presentazione.

2. Si invita a prendere visione del documento informativo dell’Accademia Navale, allegato al
presente avviso. Per evitare assembramenti all’esterno dell’Istituto, si chiede di non presentarsi
prima di 10 minuti dall’orario di convocazione previsto.

3. Coloro che, regolarmente convocati, non si presenteranno nel giorno, ora e luogo di convocazione

indicato al precedente punto 1, saranno considerati rinunciatari e, quindi, esclusi dal concorso. A tal
proposito si precisa che non sono previsti differimenti rispetto la data di presentazione.
Nel merito, si rammenta che le posizioni non ricoperte dai concorrenti non presentatisi il giorno di
convocazione per I’inizio del tirocinio, potranno essere ripianate mediante la convocazione degli
idonei non ammessi, in ordine di posizione utile di graduatoria. Tali concorrenti dovranno
presentarsi entro e non oltre 48 ore dalla loro convocazione. La mancata presentazione o rinuncia di
quest’ultimi, non dara seguito ad ulteriori convocazioni.

4. Al termine dei 21 giorni previsti per il tirocinio, i concorrenti utilmente collocati nelle graduatorie
di merito di cui all’Art. 16, saranno ammessi alla frequenza del Corso, con previsto inizio il 19
settembre 2023.

5. 1l presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti e per tutti i concorrenti



Cognome

ARENA
BARABASZ
BARTOLINI
BASILISCHI
BERTOCCHINI
BIRETTONI
BRUSCHI
CAPONE
CAPORASO
CARBONE
CASALINI
CAVALLO
CHESSA
CUNEO
D'ACUNTO
DI MASO
DINITTO

DI STEFANO
FELLONI
FORNASARI
FRACASSO
GALLUZZO
GALUPPI
GARGINI
GIACOBONE
GRILLI
GUALANDI
LAMBERTUCCI
LARENA
LENZI
MACERONI
MANCO
MANZATO
MARROCCHINI
MAZZARA
MAZZARELLI
MELIS
META
MEZZANI
MONTANARI
PALAZZI
PAPI

Nome

Sofia
Victoria
Niccolo'
David
Mattia
Alessandro
Pietro
Gabriele
Michele
Mario
Tommaso
Elisa
Angelo
Marco
Aurora
Andrea
Antonio
Maria Rosa
Leonardo
Angelica
Mohamed Yanis
Edoardo
Gabriele
Fabio
Ettore
Giorgia
Giulia
Augusto
Vincenzo
Gianluca
Pier Francesco
Elena
Alessandro
Adriano
Simone
Fabio
Gioele
Hele'na Rita
Costanza
Giulia
Andrea Mattia
Francesco

Ora
convocazione

09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00

Matricola
provvisoria

C 169
C 001
C 082
C 002
C 083
C 004
C 008
C 087
C 009
co11
C 089
C 145
C 015
C 130
C 018
C 096
C 022
C 097
C 026
C 157
C134
C 031
c101
C 102
C 032
C 034
C 036
C 037
C 106
C 108
C 110
C 041
C 042
C 113
C 045
C 046
C 050
C 147
C 117
C 149
C 056
C 058



Cognome

PARENTE
PARMA
PIACENTI
PIEMONTESE
POLVERINI
RICCONE
ROMANO
TALENTI
TONOLI
TRUPPO
VONAESCH
ABDERRACHID
BIANCO
BIGLIA
BOCCIA
BUONO
CARAMAGNA
CARRESE
CARRETTIERO
CESARONI
CIAMARONE
CIPOLLONE
COSTANZO
D'AVERSA
DE CINQUE
DE ROBERTO
DEL GIUDICE
DELLE CURTI
DI BICCARI
ESPOSITO
FOGLIETTA
FREDDI
FUNICIELLO
GRUNER
IANNUCCI
IAVARONE
LOMBARDI
LORENZINI
MAGLIOCCO
MANCIN
MARTINISI
MATANO

Nome

Giulio
Alberto
Martina
Pietro Maria
Tommaso
Elisa
Manuel
Sara
Andrea
Andrea
Riccardo
Zakaria
Camilla
Roberta
Raffaele
Mafalda
Marisa
Luciano
Giacomo
Anna Maria
Valerio
Andrea
Paride
Laura
Giuseppe
Giuseppe
Gaetano
Ashenafi
Lorenzo
Cesario
Edoardo
Stefano
Claudio
Giorgio
Davide
Giuseppe
Matteo
Giovanni
Andrea
Davide
Alfonso
Francesca

Ora
convocazione

09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
09:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00

Matricola
provvisoria

C 123
C124
C 126
C 063
C 153
C 136
C 137
C 143
C 159
C1e61
C 078
C 165
C 128
C 003
C 005
C 084
C 010
C 088
C 012
C 090
C 146
C 030
C 016
C 091
C 019
C 132
C 020
C 094
Cc021
C 024
C 100
C 028
C 029
C 035
C 105
C 025
C 109
C 138
Cc1l11
C112
C 043
C114



Cognome

MECO
MESSA
MISERI
MONACO
MONTEMURRO
NERI
PENNE
PERINI
PERUZZI
PEZZOTTA
PIOVESAN
PONTI
PROIETTI
SCAPINI

SOUTO BERNARDOTTO

TISO
TONELLO
TORTORA
VAJANI
VECCHI
ZAMPONI BETTI
ZANOTTI
AGATIELLO
BRUNO
BRUNO
BUSINI
CAIRO
CATTE
CECIRE
CUTRONE
DE CICCO
DE FILIPPIS
DE MARCO
DOLENTE
DONATO
FAMA'

FRAU
GIAMMELLO
GIANGASPERO
GIANNONE
GLORIA
JEEBUN

Nome

Diego
Edoardo
Michela
Pasquale
Giulio
Georgia
Nicholas
Susanna
Alberto

Alice

Beatrice
Matteo Joshua
Mattia
Leonardo
Cristian
Nicola

Matteo
Vincenzo
Michele

Pietro

Asia

Stefano
Giuseppe
Danilo
Giovanni
Simone Vittorio
Alessandro
Lorenzo Maria
Roberto
Martina Antonia
Francesco
Claudio

Paolo

Alessio
Francesco Salvatore
Pierluigi
Marco

Nunzio
Gaetano
Antonio
Mattia

Mineka Victoria

Ora
convocazione
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
11:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00

Matricola
provvisoria
C 048
C 116
C 168
C 051
C 120
C 054
C 059
C 060
C 061
C 062
C 152
C 127
C 065
Cci141
C 073
C 156
C 158
C 160
C 162
C 164
C 079
C 080
co77
C 006
C 007
C 085
C 086
C 013
Cco014
C 017
C 092
C 093
C 095
C 023
C 098
C 099
C 027
C 167
C 103
C 104
C 033
C 166



Cognome

LA ROSA
LASELVA
LENTO
LEOPIZZI
MAURIZI
MAZZEO
MAZZOLA
MELAS
MIGLIETTA
MOLLO
MONDELLO
MORICCA
MORRONE
NEGRO
NIFOSI'
OTTAVIANO
PALOMBA
PASTORE
PETRELLI
POTAMI
RUBINO
RUTA
SABBATINI
SAITTA
SANTORO
SCHINAIA
SCIALPI
SCIALPI
SECUNDO
SIENA
STATELLI
STRANO
TANCHIS
VALENZA
VALVO
Z0CCO

Nome

Alessandro
Martino
Basilio
Anna
Alessandro
Alessandro
Salvatore Manuel
Pasqualino
Marcello
Giorgio
Giorgio
Vincenzo
Alessandra
Francesco
Andrea
Flavio
Francesco
Daniele
Domenico
llaria

Luca
Davide
Aristeo
Daniele Ignazio
Donato
Francesco
Raffaele
Federico
Alessandro
Mauro
Guglielmo Giuseppe
Giuseppe
Walter
Andrea
Anna
Martina

Ora
convocazione

14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00
14:00

Matricola
provvisoria

C 038
C 107
C 039
C 040
C 044
C 047
C115
C 049
C 118
C 148
C 119
C 052
C 053
c1l21
C122
C 055
C 057
C151
C 125
C 064
C 066
C 067
C 139
C 068
C 140
C 142
C 069
C 070
co71
Co072
cov4
C 075
C 144
C 076
C 163
C 081



Allegato

ACCADEMIA NAVALE LIVORNO

Gentile concorrente,

in occasione della partecipazione al tirocinio del concorso, per esami, per ’ammissione di 133

Allievi alla 1" Classe dei corsi normali dell’Accademia Navale, - Anno Accademico 2023/2024, si
ritiene opportuno fornirLe, alcune indicazioni utili da leggere attentamente fornendo la massima
collaborazione per consentire il corretto svolgimento della fase concorsuale.

In particolare:

prima di intraprendere il viaggio, dovra assicurarsi di non essere sottoposto/a alla misura
dell’isolamento domiciliare disposto dalle autorita sanitarie ovvero non essere a conoscenza, a
oggi, del proprio stato di positivita al virus SARS-COV-2;

per ridurre la presenza di persone nell’area d’ingresso, evitare di portarsi accompagnatori;

all’arrivo in Accademia Navale — Cancello San Jacopo, Viale Italia nr. 72 - posizionarsi lungo la
cancellata perimetrale, in attesa di essere chiamati (uno per volta) all’interno della struttura;

seguire attentamente le istruzioni che il personale preposto fornira durante tutta la fase concorsuale,
che sara a vostra disposizione per qualsiasi dubbio;

utilizzare i dispenser igienizzanti disponibili nei vari punti di transito;

portare al seguito esclusivamente il materiale indicato nel vademecum ricevuto all’atto del rinvio
dall’Accademia Navale al termine delle prove di efficienza fisica e delle prove orali. Con
particolare riferimento ai capi di vestiario, si evidenzia che:

1) T’ingresso in Accademia Navale ¢ consentito con I’abito formal, costituito da giacca e
cravatta, a tinta unita, coordinati e con colori sobri (nero, blu, grigio scuro), per il personale
maschile; tailleur (con gonna al ginocchio o pantaloni sino a coprire il collo del piede) di
foggia e colori sobri (nero, blu, grigio scuro), con scarpe a mezzo tacco, per il personale
femminile. Il criterio generale cui ispirarsi € il buon senso, la sobrieta, la professionalita e
soprattutto I'eleganza che devono in ogni circostanza caratterizzare lo stile dell'Ufficiale di
Marina.

2) Nel corso delle libere uscite (c.d. franchigie), € autorizzato 1’uso dell’abbigliamento smart
casual, che prevede I’utilizzo di maglia tipo “polo” (in tinta unita, senza scritte, con colori
sobri/pastello) o camicia, inserita nei pantaloni, 1 quali possono anche essere del modello “a
cinque tasche”, ma comunque di foggia e colore sobri (non sono autorizzati pantaloni a vita
bassa 0 jeans). La cintura (obbligatoria) dovra essere della stessa tonalita delle scarpe; sono
autorizzate esclusivamente scarpe tipo: oxford, derby, polacchine e mocassini, in nessun caso
tipo sneakers (con aggiunta di scarpe a mezzo tacco per il personale femminile).



