

MINISTERO DELLA DIFESA DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

CONCORSO, PER ESAMI, PER L'AMMISSIONE DI 133 ALLIEVI ALLA PRIMA CLASSE DEI CORSI NORMALI DELL'ACCADEMIA NAVALE PER L'ANNO ACCADEMICO 2023-2024, INDETTO, TRA GLI ALTRI, CON DECRETO INTERDIRIGENZIALE N. 5607 DEL 4 GENNAIO 2023, PUBBLICATO NEL PORTALE DEI CONCORSI ON-LINE DELLA DIFESA, IN DATA 12 GENNAIO 2023

AVVISO CONCERNENTE LA CONVOCAZIONE DEGLI AMMESSI AL TIROCINIO DI CUI ALL'ARTICOLO 15 DEL BANDO.

- 1. I concorrenti ammessi al tirocinio, di seguito elencati, dovranno presentarsi il **27 agosto 2023**, secondo l'orario indicato a fianco del proprio nominativo, in abito *formal* o in uniforme se Militari in servizio, presso il Cancello San Jacopo dell'Accademia Navale, Viale Italia n. 72, Livorno, muniti di carta d'identità o altro documento di riconoscimento rilasciato da un'Amministrazione pubblica, provvisto di fotografia e in corso di validità, provvedendo ad eseguire le azioni ed a portare al seguito la documentazione indicata nel vademecum ricevuto al momento del rinvio dall'Accademia Navale, nonché quanto previsto dall'Art. 15 del bando di concorso. Non sarà possibile pernottare in Istituto la sera prima della data di presentazione.
- 2. Si invita a prendere visione del documento informativo dell'Accademia Navale, allegato al presente avviso. Per evitare assembramenti all'esterno dell'Istituto, si chiede di non presentarsi prima di 10 minuti dall'orario di convocazione previsto.
- 3. Coloro che, regolarmente convocati, non si presenteranno nel giorno, ora e luogo di convocazione indicato al precedente punto 1, saranno considerati rinunciatari e, quindi, esclusi dal concorso. A tal proposito si precisa che non sono previsti differimenti rispetto la data di presentazione. Nel merito, si rammenta che le posizioni non ricoperte dai concorrenti non presentatisi il giorno di convocazione per l'inizio del tirocinio, potranno essere ripianate mediante la convocazione degli idonei non ammessi, in ordine di posizione utile di graduatoria. Tali concorrenti dovranno presentarsi entro e non oltre 48 ore dalla loro convocazione. La mancata presentazione o rinuncia di quest'ultimi, non darà seguito ad ulteriori convocazioni.
- 4. Al termine dei 21 giorni previsti per il tirocinio, i concorrenti utilmente collocati nelle graduatorie di merito di cui all'Art. 16, saranno ammessi alla frequenza del Corso, con previsto inizio il 19 settembre 2023.
- 5. Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti e per tutti i concorrenti

Cognome	Nome	Ora convocazione	Matricola provvisoria
ARENA	Sofia	09:00	C 169
BARABASZ	Victoria	09:00	C 001
BARTOLINI	Niccolo'	09:00	C 082
BASILISCHI	David	09:00	C 002
BERTOCCHINI	Mattia	09:00	C 083
BIRETTONI	Alessandro	09:00	C 004
BRUSCHI	Pietro	09:00	C 008
CAPONE	Gabriele	09:00	C 087
CAPORASO	Michele	09:00	C 009
CARBONE	Mario	09:00	C 011
CASALINI	Tommaso	09:00	C 089
CAVALLO	Elisa	09:00	C 145
CHESSA	Angelo	09:00	C 015
CUNEO	Marco	09:00	C 130
D'ACUNTO	Aurora	09:00	C 018
DI MASO	Andrea	09:00	C 096
DI NITTO	Antonio	09:00	C 022
DI STEFANO	Maria Rosa	09:00	C 097
FELLONI	Leonardo	09:00	C 026
FORNASARI	Angelica	09:00	C 157
FRACASSO	Mohamed Yanis	09:00	C 134
GALLUZZO	Edoardo	09:00	C 031
GALUPPI	Gabriele	09:00	C 101
GARGINI	Fabio	09:00	C 102
GIACOBONE	Ettore	09:00	C 032
GRILLI	Giorgia	09:00	C 034
GUALANDI	Giulia	09:00	C 036
LAMBERTUCCI	Augusto	09:00	C 037
LARENA	Vincenzo	09:00	C 106
LENZI	Gianluca	09:00	C 108
MACERONI	Pier Francesco	09:00	C 110
MANCO	Elena	09:00	C 041
MANZATO	Alessandro	09:00	C 042
MARROCCHINI	Adriano	09:00	C 113
MAZZARA	Simone	09:00	C 045
MAZZARELLI	Fabio	09:00	C 046
MELIS	Gioele	09:00	C 050
META	Hele'na Rita	09:00	C 147
MEZZANI	Costanza	09:00	C 117
MONTANARI	Giulia	09:00	C 149
PALAZZI	Andrea Mattia	09:00	C 056
PAPI	Francesco	09:00	C 058

Cognome	Nome	Ora convocazione	Matricola provvisoria
PARENTE	Giulio	09:00	C 123
PARMA	Alberto	09:00	C 124
PIACENTI	Martina	09:00	C 126
PIEMONTESE	Pietro Maria	09:00	C 063
POLVERINI	Tommaso	09:00	C 153
RICCONE	Elisa	09:00	C 136
ROMANO	Manuel	09:00	C 137
TALENTI	Sara	09:00	C 143
TONOLI	Andrea	09:00	C 159
TRUPPO	Andrea	09:00	C 161
VONAESCH	Riccardo	09:00	C 078
ABDERRACHID	Zakaria	11:00	C 165
BIANCO	Camilla	11:00	C 128
BIGLIA	Roberta	11:00	C 003
BOCCIA	Raffaele	11:00	C 005
BUONO	Mafalda	11:00	C 084
CARAMAGNA	Marisa	11:00	C 010
CARRESE	Luciano	11:00	C 088
CARRETTIERO	Giacomo	11:00	C 012
CESARONI	Anna Maria	11:00	C 090
CIAMARONE	Valerio	11:00	C 146
CIPOLLONE	Andrea	11:00	C 030
COSTANZO	Paride	11:00	C 016
D'AVERSA	Laura	11:00	C 091
DE CINQUE	Giuseppe	11:00	C 019
DE ROBERTO	Giuseppe	11:00	C 132
DEL GIUDICE	Gaetano	11:00	C 020
DELLE CURTI	Ashenafi	11:00	C 094
DI BICCARI	Lorenzo	11:00	C 021
ESPOSITO	Cesario	11:00	C 024
FOGLIETTA	Edoardo	11:00	C 100
FREDDI	Stefano	11:00	C 028
FUNICIELLO	Claudio	11:00	C 029
GRUNER	Giorgio	11:00	C 035
IANNUCCI	Davide	11:00	C 105
IAVARONE	Giuseppe	11:00	C 025
LOMBARDI	Matteo	11:00	C 109
LORENZINI	Giovanni	11:00	C 138
MAGLIOCCO	Andrea	11:00	C 111
MANCIN	Davide	11:00	C 112
MARTINISI	Alfonso	11:00	C 043
MATANO	Francesca	11:00	C 114

Cognome	Nome	Ora .	Matricola
MECO	Diago	convocazione 11:00	provvisoria C 048
	Diego		
MESSA	Edoardo	11:00 11:00	C 116
MISERI	Michela		C 168
MONACO	Pasquale	11:00	C 051
MONTEMURRO	Giulio	11:00	C 120
NERI	Georgia	11:00	C 054
PENNE	Nicholas	11:00	C 059
PERINI	Susanna	11:00	C 060
PERUZZI	Alberto	11:00	C 061
PEZZOTTA	Alice	11:00	C 062
PIOVESAN	Beatrice	11:00	C 152
PONTI	Matteo Joshua	11:00	C 127
PROIETTI	Mattia	11:00	C 065
SCAPINI	Leonardo	11:00	C 141
SOUTO BERNARDOTTO	Cristian	11:00	C 073
TISO	Nicola	11:00	C 156
TONELLO	Matteo	11:00	C 158
TORTORA	Vincenzo	11:00	C 160
VAJANI	Michele	11:00	C 162
VECCHI	Pietro	11:00	C 164
ZAMPONI BETTI	Asia	11:00	C 079
ZANOTTI	Stefano	11:00	C 080
AGATIELLO	Giuseppe	14:00	C 077
BRUNO	Danilo	14:00	C 006
BRUNO	Giovanni	14:00	C 007
BUSINI	Simone Vittorio	14:00	C 085
CAIRO	Alessandro	14:00	C 086
CATTE	Lorenzo Maria	14:00	C 013
CECIRE	Roberto	14:00	C 014
CUTRONE	Martina Antonia	14:00	C 017
DE CICCO	Francesco	14:00	C 092
DE FILIPPIS	Claudio	14:00	C 093
DE MARCO	Paolo	14:00	C 095
DOLENTE	Alessio	14:00	C 023
DONATO	Francesco Salvatore	14:00	C 098
FAMA'	Pierluigi	14:00	C 099
FRAU	Marco	14:00	C 027
GIAMMELLO	Nunzio	14:00	C 167
GIANGASPERO	Gaetano	14:00	C 103
GIANNONE	Antonio	14:00	C 104
GLORIA	Mattia	14:00	C 033
JEEBUN	Mineka Victoria	14:00	C 166

Cognome	Nome	Ora convocazione	Matricola provvisoria
LA ROSA	Alessandro	14:00	C 038
LASELVA	Martino	14:00	C 107
LENTO	Basilio	14:00	C 039
LEOPIZZI	Anna	14:00	C 040
MAURIZI	Alessandro	14:00	C 044
MAZZEO	Alessandro	14:00	C 047
MAZZOLA	Salvatore Manuel	14:00	C 115
MELAS	Pasqualino	14:00	C 049
MIGLIETTA	Marcello	14:00	C 118
MOLLO	Giorgio	14:00	C 148
MONDELLO	Giorgio	14:00	C 119
MORICCA	Vincenzo	14:00	C 052
MORRONE	Alessandra	14:00	C 053
NEGRO	Francesco	14:00	C 121
NIFOSI'	Andrea	14:00	C 122
OTTAVIANO	Flavio	14:00	C 055
PALOMBA	Francesco	14:00	C 057
PASTORE	Daniele	14:00	C 151
PETRELLI	Domenico	14:00	C 125
POTAMI	Ilaria	14:00	C 064
RUBINO	Luca	14:00	C 066
RUTA	Davide	14:00	C 067
SABBATINI	Aristeo	14:00	C 139
SAITTA	Daniele Ignazio	14:00	C 068
SANTORO	Donato	14:00	C 140
SCHINAIA	Francesco	14:00	C 142
SCIALPI	Raffaele	14:00	C 069
SCIALPI	Federico	14:00	C 070
SECUNDO	Alessandro	14:00	C 071
SIENA	Mauro	14:00	C 072
STATELLI	Guglielmo Giuseppe	14:00	C 074
STRANO	Giuseppe	14:00	C 075
TANCHIS	Walter	14:00	C 144
VALENZA	Andrea	14:00	C 076
VALVO	Anna	14:00	C 163
ZOCCO	Martina	14:00	C 081



ACCADEMIA NAVALE LIVORNO

Gentile concorrente,

in occasione della partecipazione al **tirocinio del concorso, per esami, per l'ammissione di 133 Allievi alla 1**^ Classe dei corsi normali dell'Accademia Navale, - Anno Accademico 2023/2024, si ritiene opportuno fornirLe, alcune indicazioni utili da leggere attentamente fornendo la **massima collaborazione** per consentire il corretto svolgimento della fase concorsuale.

In particolare:

- prima di intraprendere il viaggio, dovrà assicurarsi di non essere sottoposto/a alla misura dell'isolamento domiciliare disposto dalle autorità sanitarie ovvero non essere a conoscenza, a oggi, del proprio stato di positività al virus SARS-COV-2;
- per ridurre la presenza di persone nell'area d'ingresso, evitare di portarsi accompagnatori;
- all'arrivo in Accademia Navale Cancello San Jacopo, Viale Italia nr. 72 posizionarsi lungo la cancellata perimetrale, in attesa di essere chiamati (uno per volta) all'interno della struttura;
- seguire attentamente le istruzioni che il personale preposto fornirà durante tutta la fase concorsuale, che sarà a vostra disposizione per qualsiasi dubbio;
- utilizzare i dispenser igienizzanti disponibili nei vari punti di transito;
- portare al seguito esclusivamente il materiale indicato nel vademecum ricevuto all'atto del rinvio dall'Accademia Navale al termine delle prove di efficienza fisica e delle prove orali. Con particolare riferimento ai capi di vestiario, si evidenzia che:
 - 1) l'ingresso in Accademia Navale è consentito con l'abito *formal*, costituito da giacca e cravatta, a tinta unita, coordinati e con colori sobri (nero, blu, grigio scuro), per il personale maschile; *tailleur* (con gonna al ginocchio o pantaloni sino a coprire il collo del piede) di foggia e colori sobri (nero, blu, grigio scuro), con scarpe a mezzo tacco, per il personale femminile. Il criterio generale cui ispirarsi è il buon senso, la sobrietà, la professionalità e soprattutto l'eleganza che devono in ogni circostanza caratterizzare lo stile dell'Ufficiale di Marina.
 - 2) Nel corso delle libere uscite (c.d. franchigie), è autorizzato l'uso dell'abbigliamento *smart casual*, che prevede l'utilizzo di maglia tipo "polo" (in tinta unita, senza scritte, con colori sobri/pastello) o camicia, inserita nei pantaloni, i quali possono anche essere del modello "a cinque tasche", ma comunque di foggia e colore sobri (non sono autorizzati pantaloni a vita bassa o jeans). La cintura (obbligatoria) dovrà essere della stessa tonalità delle scarpe; sono autorizzate esclusivamente scarpe tipo: oxford, derby, polacchine e mocassini, in nessun caso tipo sneakers (con aggiunta di scarpe a mezzo tacco per il personale femminile).